P O R T A R I A   N.º 2564 de 03/12/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Ad-
ministração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Engenheiro, MA-
THEUS DE CONTO FERREIRA, matrícula n.º 0632.266-2, para
fiscalizar a manutenção descontinuada dos revestimentos asfálticos
de Rodovias Estaduais para os trechos Rodoviários pertencentes
à Coordenadoria Regional do Extremo Oeste – Lote 02, nas condi-
ções previstas no RDC Eletrônico e seus anexos (I a XIV) Edital nº
174/2021, conforme homologado no Processo SIE nº 21152/2021,
datado de 18/08/2021, partes integrantes e inseparáveis deste
Contrato CT-218/2021.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 785293

P O R T A R I A   N.º 2565 de 03/12/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Admi-
nistração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Engenheiro, JOANE
CAROLINE PARANHOS DE MELO ARAN, matrícula n.º 0618.231-
5, para fiscalizar a manutenção descontinuada dos revestimentos
asfálticos de Rodovias Estaduais para os trechos Rodoviários
pertencentes à Coordenadoria Regional do Extremo Oeste – Lote
01, nas condições previstas no RDC Eletrônico e seus anexos (I
a XIV) Edital nº 174/2021, conforme homologado no Processo
SIE nº 21152/2021, datado de 18/08/2021, partes integrantes e
inseparáveis deste Contrato CT-217/2021.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 785294

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE – SIE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉCIE: 1º
Termo Aditivo de Prazo ao Convênio Transferência no 2021TR0729
(Processo: SCC 21997/2021) . PARTÍCIPES: O Estado de San-
ta Catarina, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura e
Mobilidade – SIE, e o Município de PINHALZINHO. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por ob-
jeto a alteração da “Cláusula VIGÉSIMA NONA –da vigência”,
do Convênio, para prorrogar sua vigência até o dia 30.06.2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
as demais Cláusulas e condições não especificadamente alteradas
neste Termo Aditivo. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE: O
presente Termo Aditivo terá vigência e produzirá seus efeitos legais
a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. DATA:
Florianópolis, 02 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Thiago
Augusto Vieira, pela SIE, e Mario Afonso Woitexem, pelo Município.

Cod. Mat.: 785298

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo SES 129634/2019 e em consonância com o art. 87 da
Lei 8.666/93 e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE
aplicar à empresa SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ 05.531.725/0001-20 a penalidade de ADVERTÊNCIA por
descumprimento da Ata n. 1622/2019, edital n. 2090/2019.

Cod. Mat.: 785007

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
71289/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
E. S. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRE-
LI-ME - CNPJ Nº: 28.911.309/0001-52  a penalidade de MULTA
no valor de R$ 2.296,29 por descumprimento da Autorização de
Fornecimento nº 4269/2020 – Edital nº2222/2019.

Cod. Mat.: 785009

PORTARIA nº. 1312– 1/12/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e conforme pro-
cesso SES 174000/2021, resolve REMOVER o servidor MAURICIO
BITENCOURT MILANESE, matrícula nº. 0684572-0-02, ocupante
do cargo de Analista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde, na
competência de Técnico em Atividades Administrativas, originária
da Maternidade Carmela Dutra - MCD, nível GEPRO-SES-10/C,
para atuar na Gerência de Processamento - GEPRO, a contar de
22/11/2021.
LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 785081

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000359.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde –
FES. CONVENENTE: Município de São Miguel do Oeste. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigésima (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Trigésima – Da Vigência”: O
prazo do Convênio n° 2020TR000359 fica prorrogado até 30 de
junho de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente possa
executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RA-
TIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 24 de novembro de 2021.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Wilson Trevisan,
pelo Município.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR001765.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Camboriú. CLÁUSULA PRI-
MEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2021TR001765 fica prorrogado até 30 de
junho de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente pos-
sa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 30 de novembro de
2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Élcio Rogério
Kuhnen, pelo Município.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR001447.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Taió. CLÁUSULA PRIMEI-
RA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2020TR001447 fica prorrogado até 31 de
dezembro de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente possa
executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RA-
TIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 30 de novembro de 2021.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Horst Alexandre
Purnhagen, pelo Município.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000500.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-

taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade – SIE. CONVENENTE: Município de
Agronômica. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica adita-
da a Cláusula Trigésima Primeira (Da Vigência) do termo que a
este deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra,
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação:
“Cláusula Trigésima Primeira – Da Vigência”: O prazo do Convê-
nio n° 2020TR000500 fica prorrogado até 30 de junho de 2022,
tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A
justificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais,
especificamente para que a Convenente possa executar o objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 01 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: André
Motta Ribeiro, pela SES, Thiago Augusto Vieira, pela SIE e César
Luiz Cunha, pelo Município.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR000704.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Município de Pomerode. CLÁUSULA PRI-
MEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2021TR000704 fica prorrogado até 31 de
dezembro de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente pos-
sa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 01 de dezembro de
2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Ercio Kriek,
pelo Município.

Cod. Mat.: 785083

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000330.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Município de Apiúna. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigésima (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Trigésima – Da Vigência”: O
prazo do Convênio n° 2020TR000330 fica prorrogado até 31 de
março de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente pos-
sa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 01 de dezembro de
2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Marcelo
Doutel da Silva, pelo Município.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR001551.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde –
FES. CONVENENTE: Município de Mafra. CLÁUSULA PRIMEIRA
– DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigésima Segunda (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas na
cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada com
a presente redação: “Cláusula Trigésima Segunda – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2021TR001551 fica prorrogado até 31 de
março de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente pos-
sa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 30 de novembro de
2021. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Emerson
Maas, pelo Município.

06.12.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.661 Página 77

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

milakpb
Realce

milakpb
Realce